
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E LOCALE ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE BERANU, PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UNA SERATA DI SOLIDARIETA' A FAVORE DELL'UCRAINA - 04 GIUGNO 2022.

NUMERO 74 DEL 01.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno uno del mese di giugno con inizio alle ore  12:00, presso Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XCADEDDU MONICA ASSESSORE  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XGRIECO MARIO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 78/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "CONCESSIONE 

PATROCINIO GRATUITO E LOCALE ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE BERANU, PER L'ORGANIZZAZIONE 

DI UNA SERATA DI SOLIDARIETA' A FAVORE DELL'UCRAINA - 04 GIUGNO 2022.."; 

Su indicazione del Sindaco 

Premesso: 

-che nella notte fra il 23 e il 24 febbraio, il presidente della Russia Vladimir Putin ha dato l’ordine di 

attacco militare contro l’Ucraina, stato sovrano ed indipendente, adducendo quale pretesto per 

l’aggressione bellica dei confini nazionali ucraini quelli di “denazificare il Paese” e di “proteggere il 

Donbass”, territorio attualmente appartenente al governo di Kiev e conteso da una minoranza 

indipendentista filorussa; 

-la decisione unilaterale della Russia ha avviato una guerra che sta creando molteplici problematiche 

a livello sociale, economico e soprattutto umanitario, con migliaia di uomini, donne, anziani e bambini 

costretti ad abbandonare le proprie case e a cercare rifugio in luoghi di fortuna o in paesi limitrofi; 

Atteso che: 

-la violenza gratuita della Russia contro l’Ucraina è inaccettabile, in contrasto con ogni più 

elementare regola di civile convivenza tra i popoli; 

-l’indiscriminato bombardamento contro abitazioni ed infrastrutture civili è una palese e continua 

violazione del diritto umanitario internazionale; 

-l’attuale stato di guerra ha inoltre provocato migliaia di vittime innocenti, devastazione di interi 

territori in diverse zone del Paese, soprattutto nella capitale Kiev e tale situazione non può che 

trovare ferma e decisa condanna. 

Preso atto che: 

-il Governo italiano ha condannato fermamente l’aggressione violenta ed arbitraria del popolo russo 

assicurando ogni forma di cooperazione e di vicinanza al Presidente ucraino Volodymyr Zelensky, che 

ha apprezzato la solidarietà del popolo italiano; 

Vista  

La nota protocollo n. 11005 del 24/05/2022 con la quale l’Associazione Culturale Beranu richiede il 

patrocinio gratuito de Comune di Decimomannu e la disponibilità del locale comunale Teatro Antica 

Valeria per lo svolgimento di una serata di solidarietà all’ Ucraina, prevista per sabato 04 giugno 2022 

alle ore 18:00, intitolata “Insieme per la pace”; 

Visto 

Il programma presentato con nota del 31.05.2022, come di seguito riportato: 

Saluti: 



-Anna Paola Marongiu, Sindaca del Comune di Decimomannu  

-Armando Lecca, Artista 

-Martino Deidda, Presidente dell’Associazione Culturale Beranu 

-Piero Comandini, Consigliere Regione Sardegna; 

Interverranno: 

-Giuseppe Melis, cantautore decimese (eseguirà 3 brani del suo repertorio) 

-Armandì, artista e musicista decimese (eseguirà 2 studi per chitarra di Fernando Carulli) 

-Laura Ficco, poetessa (reciterà 2 poesie delle proprie raccolte) 

-Rappresentanza Ucraina (verranno recitate 2 poesie ed eseguite 2 canzoni della tradizione Ucraina). 

Considerato che 

Questa Amministrazione Comunale intende partecipare a nome dell’intera comunità alle azioni di 

sostegno, vicinanza e di solidarietà nei confronti del popolo ucraino, aggredito nella propria 

indipendenza e nella propria capacità di autodeterminazione; 

Dato atto  

Che con la suddetta nota, l’Associazione Culturale Beranu, richiede la concessione del Teatro Antica 

Valeria per lo svolgimento di una serata di solidarietà per l’Ucraina; 

Atteso  

Che la predetta Associazione è iscritta nell’albo comunale delle Associazioni nella sezione associazioni 

culturali; 

VISTO  

il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 

di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

30.06.2015, il quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 

costituisce condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o  rilevanza regionale, nazionale od internazionale.” 

Richiamato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30/07/2010 n. 

122, che pone un divieto alla pubblica amministrazione di effettuare spese per sponsorizzazioni 

nell’anno 2011 e seguenti.  

Atteso che  

la Corte dei Conti Sardegna, con deliberazione n. 75/2011/PAR del 14/09/2011 ritiene che il divieto di 

cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 è operante per le sponsorizzazioni aventi finalità di 

segnalazione ai cittadini della presenza dell’Ente così da promuoverne l’immagine, mentre deve 



ritenersi ammessa la contribuzione rientrante nei compiti istituzionali dell’ente concedente e svolte 

nell’interesse della collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale. 

Dato atto  

che per le iniziative incluse nella richiesta di intervento economico non trovano applicazione ai vincoli 

di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010. 

Visto inoltre  

il parere 21/03/2013, n. 89 della Corte dei Conti, sez. contr. Lombardia, nel quale la Sezione osserva 

che dal divieto di erogazione di contributi di cui all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 “risulta esclusa 

l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della comunità amministrata, seppur quale esercizio - 

mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo; 

Tra le molteplici forme di sostegno alle associazioni e agli Enti operanti nel proprio territorio 

l’elemento che connota nell’ordinamento giuscontabile le contribuzioni tuttora ammesse 

(distinguendole dalle sponsorizzazioni vietate) è lo svolgimento da parte dell’associazione o Ente 

pubblico o privato di una attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve rientrare 

nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di 

risorse pubbliche piuttosto che direttamente dal Comune; 

Le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 

dallo Statuto del Comune; 

Tra le attività suddette possa ricomprendersi il sostegno alle iniziative di carattere istituzionale per la 

promozione dei valori della pace e della cultura da realizzarsi tramite la collaborazione 

dell’associazionismo di volontariato culturale locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente 

attivo; 

Ritenuto di 

Concedere all’ Associazione Culturale Beranu, il patrocinio gratuito per lo svolgimento di una serata 

di solidarietà per l’Ucraina, intitolata “Insieme per la pace”, concedendo altresì l’uso del logo del 

Comune di Decimomannu; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 



votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di accogliere 

 la richiesta presentata dall’ Associazione Culturale Beranu di Decimomannu con nota n. 11005 del 

24.05.2022; 

di concedere 

il patrocinio gratuito e l’utilizzo del logo del Comune all’ Associazione Culturale Beranu, iscritta 

nell’albo comunale delle Associazioni, per lo svolgimento di una serata di solidarietà per l’Ucraina, 

intitolata “Insieme per la pace”, prevista per il 04.06.2022 alle ore 18.00  presso il Teatro Antica 

Valeria; 

di demandare  

al Responsabile del I° Settore ogni adempimento successivo, utile e necessario rispetto a quanto 

deliberato con presente atto; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E LOCALE ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE BERANU, PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UNA SERATA DI SOLIDARIETA' A FAVORE DELL'UCRAINA - 04 GIUGNO 2022.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 01.06.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 01.06.2022

Giuseppe LUTZU



CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E LOCALE ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE BERANU, PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UNA SERATA DI SOLIDARIETA' A FAVORE DELL'UCRAINA - 04 GIUGNO 2022.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 74 DEL 01.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


